
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPATITE 

ATO DO PRESIDENTE 
 
 

 
DELIBERAÇÃO CIB-RJ N° 856                                   DE 03 DE MARÇO DE 2010. 
 
 

APROVAR AS REFERÊNCIAS DA 
REDE DE ALTA COMPLEXIDADE 
ONCOLÓGICA NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 
 

O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando: 

 
  - A Portaria nº 2.439/GM, de 08 de dezembro de 2005, que institui a Política 
Nacional de Atenção Oncológica; 
  - A Portaria SAS/MS nº 741, de 19 de dezembro de 2005, que define as 
Unidades de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia, os Centros de 
Assistência de Alta Complexidade em Oncologia (CACON) e os Centros de 
Referência de Alta Complexidade em Oncologia; 
- A 2ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11 de fevereiro de 2010. 
 
 

DELIBERA: 
 

Art. 1º - Aprovar as referenciais da Rede de Alta Complexidade Oncológica 
(anexo), no âmbito do Estado do Rio de Janeiro. 

 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  
 

 
Rio de Janeiro, 03 de março de 2010.  

 
 

SÉRGIO LUIZ CÔRTES DA SILVEIRA 
Presidente 

 
 
 

 
 



REGIÃO MUNICÍPIO CIRURGIA CIRURGIA CCP (6,36%) QUIMIOTERAPIA RADIOTERAPIA HEMATOLOGIA PEDIATRIA
BIG TODOS Volta Redonda Rio de Janeiro Volta Redonda Volta Redonda Rio de Janeiro Rio de Janeiro

MÉDIO PARAÍBA TODOS Volta Redonda Rio de Janeiro Volta Redonda Volta Redonda Rio de Janeiro Rio de Janeiro

Paty do Alferes
Miguel Pereira

Vassouras
Engenheiro Paulo de Frontin

Mendes
Paracambi

Sapucaia
Três Rios

Areal
Comendador Levy Gasparian

Paraíba do Sul

B. LITORÂNEA TODOS  Cabo Frio Rio de Janeiro Cabo Frio Niterói Niterói Rio de Janeiro

NOROESTE TODOS Itaperuna Rio de Janeiro Itaperuna Itaperuna Rio de Janeiro Rio de Janeiro

São Fidélis
São Francisco de Itabapoana

Campos dos Goytacazes
Conceição de Macabu

Quissamã
São João da Barra

Carapebus
Macaé

Petrópolis
Bom Jardim

Cachoeiras de Macacu
Carmo

Cantagalo
Cordeiro

Duas Barras
Guapimirim

Macuco

Nova Friburgo
Santa Maria Madalena

São José do Vale do Rio Preto
São Sebastião do Alto

Sumidouro
Teresópolis

Trajano de Morais

Itaguaí
Seropédica

Japeri Nova Iguaçu

Mesquita
Nilópolis

Nova Iguaçu
São João de Meriti

Queimados

Belford Roxo
Magé

Duque de Caxias Rio de Janeiro Rio de Janeiro

RIO DE JANEIRO Rio de Janeiro Rio de Janeiro Rio de Janeiro Rio de Janeiro Rio de Janeiro Rio de Janeiro Rio de Janeiro

Itaboraí
Niterói

São Gonçalo
Rio Bonito

Tanguá
Silva Jardim

Maricá

Niterói Niterói Rio de Janeiro

Cabo Frio

Niterói

METROPOLITANA II Niterói Rio de Janeiro

Rio de Janeiro
Nova Iguaçu

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Nova Iguaçu

Petrópolis

Teresópolis

METROPOLITANA I Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Teresópolis

Teresópolis

Nova Iguaçu

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro Rio de Janeiro

Nova Iguaçu

Nova Iguaçu

Petrópolis

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Petrópolis

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Campos dos
Goytacazes +
Itaperuna

SERRANA

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Itaperuna

Campos dos
Goytacazes

Rio de Janeiro

CENTRO SUL

Vassouras Vassouras

NORTE

Itaperuna

Campos dos
Goytacazes

Vassouras Petrópolis

Itaperuna

Volta Redonda Rio de Janeiro

Petrópolis Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

 


